

Заключение

Контрольно-счетной палаты Чувашской Республики на проект решения Собрания депутатов Канашского муниципального округа Чувашской Республики «О внесении изменений в решение Собрания депутатов Канашского муниципального округа Чувашской Республики от 09.12.2022 № 5/31 «О бюджете Канашского муниципального округа Чувашской Республики на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов»

*(утвержден решением Коллегии Контрольно-счетной палаты Чувашской Республики от
«20» апреля 2023 года, протокол № 27)*

1. Общие положения

Заключение подготовлено в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации от 31.07.1998 № 145-ФЗ (далее - БК РФ), решением Собрания депутатов Канашского муниципального округа Чувашской Республики от 09.12.2022 № 5/32 «Об утверждении Положения о регулировании бюджетных правоотношений в Канашском муниципальном округе Чувашской Республики» (далее - Положение о регулировании бюджетных правоотношений), ст. 9 Федерального закона от 07.02.2011 № 6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований», законом Чувашской Республики от 13.09.2011 № 58 «О Контрольно-счетной палате Чувашской Республики», на основании соглашения о передаче Контрольно-счетной палате Чувашской Республики полномочий по осуществлению внешнего муниципального финансового контроля от 28.11.2022 (далее - Соглашение), распоряжения и.о. председателя Контрольно-счетной палаты Чувашской Республики от 07.04.2023 № 187.

Проект решения Собрания депутатов Канашского муниципального округа Чувашской Республики «О внесении изменений в решение Собрания депутатов Канашского муниципального округа Чувашской Республики от 09.12.2022 № 5/31 «О бюджете Канашского муниципального округа Чувашской Республики на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов» (далее – проект Решения) представлен председателем Собрания депутатов Канашского муниципального округа Чувашской Республики в Контрольно-счетную палату Чувашской Республики письмом от 07.04.2023 № 09/02-08-1893 (поступил и зарегистрирован в системе электронного документооборота 7 апреля 2023 года).

Перечень представленных документов соответствует требованиям статьи 28 Положения о регулировании бюджетных правоотношений:

- ожидаемые итоги социально-экономического развития Канашского муниципального округа в текущем финансовом году;
- оценка ожидаемого исполнения бюджета Канашского муниципального округа в текущем финансовом году;
- пояснительная записка с обоснованием предлагаемых изменений в решение Собрания депутатов Канашского муниципального округа о бюджете Канашского муниципального округа на текущий финансовый год и плановый период.

Проектом Решения вносятся изменения в основные параметры бюджета Канашского муниципального округа на 2023-2025 годы, утвержденные решением Собрания депутатов Канашского муниципального округа Чувашской Республики «О внесении изменений в решение Собрания депутатов Канашского

муниципального округа Чувашской Республики от 09.12.2022 № 5/31 «О бюджете Канашского муниципального округа Чувашской Республики на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов» (далее – решение о бюджете).

Основные параметры бюджета Канашского муниципального округа Чувашской Республики (далее – Канашский муниципальный округ) на 2023 год, установленные решением о бюджете, предлагается уточнить, увеличив общий объем доходов на 57 140,8 тыс. рублей, увеличив общий объем расходов на 104 099,2 тыс. рублей. При этом общий объем доходов составит 1 245 832,0 тыс. рублей, общий объем расходов составит 1 333 434,4 тыс. рублей. Размер дефицита бюджета Канашского муниципального округа увеличивается на 46 958,4 тыс. рублей и составит 87 602,4 тыс. рублей.

Основные параметры бюджета Канашского муниципального округа на 2024 год, установленные решением о бюджете, предлагается уточнить, увеличив общий объем доходов на 30 651,4 тыс. рублей, увеличив общий объем расходов на 30 651,4 тыс. рублей. Соответственно, общий объем доходов составит 1 028 768,4 тыс. рублей, общий объем расходов составит 1 028 768,4 тыс. рублей, в том числе условно утвержденные расходы - в сумме 7 838,1 тыс. рублей, дефицит бюджета составит 0,0 тыс. рублей.

Основные параметры бюджета Канашского муниципального округа на 2025 год, установленные решением о бюджете, предлагается уточнить, уменьшив общий объем доходов на 12 407,8 тыс. рублей, уменьшив общий объем расходов на 12 407,8 тыс. рублей. Соответственно, общий объем доходов составит 864 245,1 тыс. рублей, общий объем расходов составит 864 245,1 тыс. рублей, в том числе условно утвержденные расходы - в сумме 15 836,3 тыс. рублей, дефицит бюджета составит 0,0 тыс. рублей.

2. Доходы

Проведенный анализ показал, что доходы бюджета на 2023 год по проекту Решения предлагается увеличить на сумму 57 140,8 тыс. рублей (на 4,8%) и доведение плановых значений до 1 245 832,0 тыс. рублей.

Информация об изменении доходов местного бюджета представлена в таблице № 1.

Таблица № 1

Изменение доходов бюджета Канашского муниципального округа на 2023 год

Наименование доходов	Утвержденные бюджетные назначения тыс. рублей	Исполнено по состоянию на 01.04.2022 тыс. рублей	Исполнено по состоянию на 01.04.2023 тыс. рублей	Исполнение к утвержденным бюджетным назначениям, %	Процент исполнения к аналогичному периоду прошлого года, %	План по проекту решения, тыс. рублей	Изменение		Структура, %	
							тыс. рублей	%	утвержденных бюджетных назначений	плана по проекту решения
1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11
Всего доходов	1 188 691,2	187 260,6	368 426,1	31,0	в 2,0	1 245 832,0	57 140,8	104,8	100,0	100,0

<i>Доходы бюджетов бюджетной системы Российской Федерации от возврата остатков субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, прошлых лет</i>	0,0	2 100,9	783,4	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
<i>Возврат остатков субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, прошлых лет</i>		-5 066,4	-1 934,1	0,0	0,0	-1 391,6	-1 391,6	0,0	0,0	-0,1

Проведенный анализ показал, что проект Решения предполагает увеличение по неналоговым доходам на сумму 2 286,8 тыс. рублей (на 9,8%) и доведения плановых значений до суммы 25 593,0 тыс. рублей (доля в общем объеме доходов бюджета – 2,1%), увеличение по безвозмездным доходам на сумму 54 854,0 тыс. рублей (на 5,6%) и доведения плановых значений до суммы 1 039 524,3 тыс. рублей (доля в общем объеме доходов бюджета – 83,4%).

Налоговые доходы не изменились.

Неналоговые доходы увеличиваются в сумме 2 286,8 тыс. рублей, из них прочие неналоговые доходы - на 2 286,8 тыс. рублей. Согласно отчетной форме № 0503117 «Отчет об исполнении бюджета» по состоянию на 01.04.2023 прочие неналоговые доходы исполнены в сумме 1 266,3 тыс. рублей (54,0% к утвержденным бюджетным значениям) или 27,3% к плановым значениям, предусмотренных проектом Решения. Согласно пояснительной записке, представленной финансовым отделом администрации Канашского муниципального округа, предлагается увеличить поступления неналоговых доходов для реализации проектов развития общественной инфраструктуры, основанных на местных инициативах.

Безвозмездные поступления увеличиваются сальдировано в сумме 54 854,0 тыс. рублей, из них:

- увеличиваются субсидии на 39 452,9 тыс. рублей, в том числе: увеличиваются:

на реализацию инициативных проектов на 520,6 тыс. рублей;

на разработку правил землепользования и застройки муниципальных образований Чувашской Республики на 1 659,0 тыс. рублей;

на реализацию вопросов местного значения в сфере образования, культуры, физической культуры и спорта на 13 097,9 тыс. рублей;

на укрепление материально-технической базы муниципальных образовательных организаций (в части завершения капитального ремонта зданий и благоустройства территории муниципальных общеобразовательных организаций в рамках модернизации инфраструктуры) на 13 186,1 тыс. рублей;

на софинансирование расходных обязательств муниципальных образований, связанных с повышением заработной платы педагогических работников муниципальных организаций дополнительного образования детей в соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 01 июня 2012 года №761 «О национальной стратегии действий в интересах детей на 2012-22017 годы» на 3 298,8 тыс. рублей;

на софинансирование расходных обязательств муниципальных образований, связанных с повышением заработной платы работников муниципальных учреждений культуры в рамках реализации Указа Президента Российской Федерации от 07 мая 2012 года №597 «О мероприятиях по реализации государственной социальной политики» на 5 414,9 тыс. рублей;

на укрепление материальной-технической базы муниципальных образовательных организаций (в части модернизации инфраструктуры) на 10 117,4 тыс. рублей;

на благоустройство сельских территорий в рамках обеспечения комплексного развития сельских территорий на 109,1 тыс. рублей;

уменьшаются:

на дополнительное финансовое обеспечение мероприятий по организации бесплатного горячего питания детей из многодетных малоимущих семей, обучающихся по образовательным программам основного общего и среднего общего образования в муниципальных образовательных организациях на 4 223,9 тыс. рублей;

на обновление материально-технической базы для организаций учебно-исследовательской, научно-практической, творческой деятельности, занятий физической культуры и спортом в образовательных организациях на 2 739,5 тыс. рублей;

на подготовку проектов межевания земельных участков и на проведение кадастровых работ на 180,0 тыс. рублей;

на государственную поддержку закупки контейнеров для раздельного накопления твердых коммунальных отходов на 807,2 тыс. рублей;

- увеличиваются субвенции на 16 792,7 тыс. рублей:

на обеспечение жилыми помещениями детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей в сумме на 3 323,7 тыс. рублей;

на обеспечение жилыми помещениями многодетных семей, имеющих пять и более несовершеннолетних детей и состоящих на учете в качестве нуждающихся в жилых помещениях на 7 583,4 тыс. рублей;

на получение общедоступного и бесплатного дошкольного образования в муниципальных дошкольных образовательных организациях, субвенции на обеспечение государственных гарантий реализации прав на получение общедоступного и бесплатного дошкольного, начального общего, основного общего, среднего общего образования в муниципальных общеобразовательных организациях, обеспечение дополнительного образования детей в муниципальных общеобразовательных организациях на 5 491,2 тыс. рублей;

на обеспечение бесплатным двухразовым питанием обучающимся, общеобразовательных организаций, являющимся членами семей лиц, призванными на военную службу по мобилизации в Вооруженные Силы Российской Федерации, а также лиц, принимающих (принимавших) участие в специальной военной операции на 394,3 тыс. рублей;

- возврат остатков субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, прошлых лет в сумме - 1 391,6 тыс. рублей.

Проведенный анализ показал, что доходы бюджета на 2024 год по проекту Решения предлагается увеличить на сумму 30 651,4 тыс. рублей (на 3,1%) и доведение плановых значений до 1 028 768,4 тыс. рублей.

Информация об изменении доходов местного бюджета представлена в таблице № 2.

Таблица № 2

**Изменение доходов бюджета Канашского
муниципального округа на 2024 год**

Наименование доходов	Утвержденные бюджетные назначения тыс. рублей	План по проекту решения, тыс. рублей	Изменение		Структура, %	
			тыс. рублей	%	утвержденных бюджетных назначений	плана по проекту решения
<i>1</i>	<i>2</i>	<i>3</i>	<i>4</i>	<i>5</i>	<i>6</i>	<i>7</i>
Всего доходов	998 117,0	1 028 768,4	30 651,4	103,1	100,0	100,0
Налоговые и неналоговые доходы, всего	196 265,4	196 265,4	0,0	100,0	19,7	19,1
<i>в том числе:</i>						
Налоговые доходы, из них	181 380,9	181 380,9	0,0	100,0	18,2	17,6
<i>Налог на доходы физических лиц</i>	122 888,9	122 888,9	0,0	100,0	12,3	11,9
<i>Акцизы по подакцизным товарам (продукции), производимым на территории Российской Федерации</i>	20 198,3	20 198,3	0,0	100,0	2,0	2,0
<i>Налог, взимаемый в связи с применением упрощенной системы налогообложения</i>	14 420,0	14 420,0	0,0	100,0	1,4	1,4
<i>Единый сельскохозяйственный налог</i>	3 141,0	3 141,0	0,0	100,0	0,3	0,3
<i>Налоги, взимаемые в связи с применением патентной системы налогообложения</i>	3 296,0	3 296,0	0,0	100,0	0,3	0,3
<i>Налог на имущество физических лиц</i>	4 300,0	4 300,0	0,0	100,0	0,4	0,4
<i>Транспортный налог</i>	2 979,7	2 979,7	0,0	100,0	0,3	0,3
<i>Земельный налог</i>	9 900,0	9 900,0	0,0	100,0	1,0	1,0
<i>Государственная пошлина</i>	257,0	257,0	0,0	100,0	0,0	0,0
Неналоговые доходы, в том числе:	14 884,5	14 884,5	0,0	100,0	1,5	1,4
<i>Доходы от использования имущества, находящегося в государственной и муниципальной собственности</i>	6 300,0	6 300,0	0,0	100,0	0,6	0,6
<i>Платежи при пользовании природными ресурсами</i>	77,0	77,0	0,0	100,0	0,0	0,0
<i>Доходы от оказания платных услуг (работ) и компенсации затрат государства</i>	6 447,4	6 447,4	0,0	100,0	0,6	0,6
<i>Доходы от продажи материальных и нематериальных активов</i>	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
<i>Штрафы, санкции, возмещение ущерба</i>	2 060,1	2 060,1	0,0	100,0	0,2	0,2
<i>Прочие неналоговые доходы</i>	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Безвозмездные поступления	801 851,7	832 503,1	30 651,4	103,8	80,3	80,9
Безвозмездные поступления от других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, всего	788 073,5	818 724,9	30 651,4	103,9	79,0	79,6
<i>в том числе:</i>						
<i>Дотации бюджетам бюджетной системы российской Федерации</i>	103 480,0	103 480,0	0,0	100,0	10,4	10,1
<i>Субсидии</i>	228 484,7	258 741,8	30 257,1	113,2	22,9	25,2
<i>Субвенции</i>	431 468,8	431 863,1	394,3	100,1	43,2	42,0
<i>Иные межбюджетные трансферты</i>	24 640,0	24 640,0	0,0	100,0	2,5	2,4
<i>Прочие безвозмездные поступления</i>	13 778,2	13 778,2	0,0	100,0	1,4	1,3

Проведенный анализ показал, что проект Решения предполагает увеличение по безвозмездным доходам на сумму 30 651,4 тыс. рублей (на 3,8%) и доведения плановых значений до суммы 832 503,0 тыс. рублей (доля в общем объеме доходов бюджета – 80,9%).

Безвозмездные поступления увеличиваются в сумме 30 651,4 тыс. рублей, из них:

- субсидии на 30 257,1 тыс. рублей и составят 258 741,7 тыс. рублей;
- субвенции на 394,3 тыс. рублей и составят 431 863,1 тыс. рублей.

Проведенный анализ показал, что доходы бюджета на 2025 год по проекту Решения предлагается уменьшить на сумму 5 318,9 тыс. рублей (на 0,6%) и доведение плановых значений до 871 333,9 тыс. рублей.

Информация об изменении доходов местного бюджета представлена в таблице №3.

Таблица № 3

Изменение доходов бюджета Канашского муниципального округа на 2025 год

Наименование доходов	Утвержденные бюджетные назначения тыс. рублей	План по проекту решения, тыс. рублей	Изменение		Структура, %	
			тыс. рублей	%	утвержденных бюджетных назначений	плана по проекту решения
1	2	3	4	5	6	7
Всего доходов	876 652,9	871 334,0	-5 318,9	99,4	100,0	100,0
Налоговые и неналоговые доходы, всего	205 063,2	205 063,2	0,0	100,0	23,4	23,5
<i>в том числе:</i>						
Налоговые доходы, из них	190 095,8	190 095,8	0,0	100,0	21,7	21,8
<i>Налог на доходы физических лиц</i>	130 016,5	130 016,5	0,0	100,0	14,8	14,9
<i>Акцизы по подакцизным товарам (продукции), производимым на территории Российской Федерации</i>	21 006,2	21 006,2	0,0	100,0	2,4	2,4
<i>Налог, взимаемый в связи с применением упрощенной системы налогообложения</i>	14 996,8	14 996,8	0,0	100,0	1,7	1,7
<i>Единый сельскохозяйственный налог</i>	3 267,0	3 267,0	0,0	100,0	0,4	0,4
<i>Налоги, взимаемые в связи с применением патентной системы налогообложения</i>	3 427,8	3 427,8	0,0	100,0	0,4	0,4
<i>Налог на имущество физических лиц</i>	4 300,0	4 300,0	0,0	100,0	0,5	0,5
<i>Транспортный налог</i>	2 914,5	2 914,5	0,0	100,0	0,3	0,3
<i>Земельный налог</i>	9 900,0	9 900,0	0,0	100,0	1,1	1,1
<i>Государственная пошлина</i>	267,0	267,0	0,0	100,0	0,0	0,0
Неналоговые доходы, в том числе:	14 967,4	14 967,4	0,0	100,0	1,7	1,7
<i>Доходы от использования имущества, находящегося в государственной и муниципальной собственности</i>	6 300,0	6 300,0	0,0	100,0	0,7	0,7
<i>Платежи при пользовании природными ресурсами</i>	80,0	80,0	0,0	100,0	0,0	0,0
<i>Доходы от оказания платных услуг (работ) и компенсации затрат государства</i>	6 447,4	6 447,4	0,0	100,0	0,7	0,7
<i>Штрафы, санкции, возмещение ущерба</i>	2 140,0	2 140,0	0,0	100,0	0,2	0,2
Безвозмездные поступления	671 589,7	666 270,8	-5 318,9	99,2	76,6	76,5
Безвозмездные поступления от других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, всего	671 589,7	666 270,8	-5 318,9	99,2	76,6	76,5

<i>в том числе:</i>						
<i>Дотации бюджетам бюджетной системы Российской Федерации</i>	111 663,4	111 663,4	0,0	100,0	12,7	12,8
<i>Субсидии</i>	103 512,0	97 733,6	-5 778,4	94,4	11,8	11,2
<i>Субвенции</i>	431 704,4	432 163,9	459,5	100,1	49,2	49,6
<i>Иные межбюджетные трансферты</i>	24 709,9	24 709,9	0,0	100,0	2,8	2,8

Проведенный анализ показал, что проект Решения предполагает уменьшение по безвозмездным доходам на сумму 5 318,9 тыс. рублей (на 0,8%) и доведения плановых значений до суммы 666 270,8 тыс. рублей (доля в общем объеме доходов бюджета – 76,5%).

Безвозмездные поступления уменьшаются сальдировано в сумме 5 318,9 тыс. рублей, из них:

- уменьшаются субсидии на 5 778,4 тыс. рублей и составят 97 733,6 тыс. рублей;

- увеличиваются субвенции на 459,5 тыс. рублей и составят 432 163,9 тыс. рублей.

3. Расходы бюджета Канашского муниципального округа

Расходы бюджета Канашского муниципального округа на 2023 год по проекту Решения предлагается увеличить на 104 099,0 тыс. рублей (8,5%) и доведение плановых значений до 1 333 434,4 тыс. рублей.

Информация об изменении расходов местного бюджета на 2023 год по разделам классификации расходов бюджета представлена в таблице № 4.

Таблица № 4

Изменение расходов бюджета Канашского муниципального округа на 2023 год по разделам классификации расходов бюджета

Разделы классификации расходов бюджета	Утвержденные бюджетные назначения, тыс. руб.	План по проекту решения, тыс.руб.	Изменение		Структура, %	
			тыс. руб	%	утвержденных бюджетных назначений	плана по проекту решения
<i>1</i>	<i>2</i>	<i>3</i>	<i>4</i>	<i>5</i>	<i>6</i>	<i>7</i>
Общегосударственные вопросы	140 425,1	142 142,1	1 717,0	101,2	11,4	10,7
Национальная оборона	2 385,0	2 385,0	0,0	100,0	0,2	0,2
Национальная безопасность и правоохранительная деятельность	8 192,2	8 352,2	160,0	102,0	0,7	0,6
Национальная экономика	102 202,7	112 607,0	10 404,3	110,2	8,3	8,4
Жилищно-коммунальное хозяйство	123 859,4	131 987,6	8 128,2	106,6	10,1	9,9
Охрана окружающей среды	2 082,6	1 275,0	-807,6	61,2	0,2	0,1
Образование	719 794,7	776 294,5	56 499,6	107,8	58,6	58,2
Культура, кинематография	72 856,8	89 877,3	17 020,5	123,4	5,9	6,7
Социальная политика	35 726,8	46 503,7	10 777,0	130,2	2,9	3,5
Физическая культура и спорт	21 750,0	21 950,0	200,0	100,9	1,8	1,6
Средства массовой информации	60,0	60,0	0,0	100,0	0,0	0,0
ИТОГО	1 229 335,3	1 333 434,4	104 099,0	8,5	100,0	100,0

Информация об изменении расходов на 2023 год по главным распорядителям средств местного бюджета представлена в таблице № 5.

Изменение расходов на 2023 год по главным распорядителям средств бюджета Канашского муниципального округа

№ п/п	Главный распорядитель средств местного бюджета	Утвержденные бюджетные назначения, тыс. руб.	План по проекту решения, тыс. руб.	Изменение		Структура, %	
				тыс. руб.	%	утвержденных бюджетных назначений	плана по проекту решения
1	Администрация Канашского муниципального округа	509 170,5	604 552,1	95 381,6	118,7	41,4	45,3
2	Управление образования администрации Канашского муниципального округа	711 567,5	720 284,9	8 717,4	101,2	57,9	54,0
3	Финансовый отдел администрации Канашского муниципального округа	8 597,2	8 597,2	0,0	100,0	0,7	0,6
	ИТОГО	1 229 335,2	1 333 434,2	104 099,0	108,5	100,0	100,0

Изменение объемов расходных обязательств на 2023 год предусматривается по следующим разделам классификации расходов бюджета:

по разделу «Общегосударственные вопросы» увеличиваются в сальдированной сумме на 1 717,0 тыс. рублей, в том числе увеличиваются расходы на:

обеспечение функций муниципальных органов в сумме 1 717,0 тыс. рублей. Согласно пояснительной записке к проекту Решения увеличение бюджетных ассигнований предусматривается:

на выплату компенсации за использование личного автотранспорта начальниками 24 территориальных отделов в сумме 1,2 тыс. рублей в месяц в общей сумме 300,0 тыс. рублей. Выплаты предусмотрены в соответствии с Положением о выплате муниципальным служащим администрации Канашского муниципального округа Чувашской Республики компенсации за использование личного транспорта в служебных целях, утвержденным администрацией Канашского муниципального округа Чувашской Республики от 04.04.2023 № 316.

Вместе с тем, отмечаем, что на основании распоряжения Администрации Канашского муниципального округа от 20.03.2023 № 176 в безвозмездное пользование МКУ «Центр финансового и хозяйственного обеспечения» переданы транспортные средства, находящиеся в муниципальной собственности Канашского муниципального округа в количестве 13 автомобилей, в том числе 11 легковых, 1 грузовой и 1 автобус года выпуска с 2009 по 2021.

Таким образом, планирование расходов на выплату компенсации за использование личного автотранспорта в сумме 300,0 тыс. рублей при наличии 11 единиц легковых автомобилей не отвечает принципу эффективности использования бюджетных средств, предусмотренному ст. 34 БК РФ;

562,0 тыс. рублей на выходное пособие при увольнении, вставшим на учет в центр занятости за третий месяц при ликвидации района;

855,0 тыс. рублей на ремонт здания администрации Канашского муниципального округа. В обоснование представлен проект локальной сметы.

по разделу «Национальная безопасность и правоохранительная деятельность» увеличиваются в сумме на 160,0 тыс. рублей, в том числе увеличиваются расходы на обеспечение деятельности муниципальных учреждений, реализующих мероприятия по обеспечению безопасности и защиты

населения и территорий Чувашской Республики от чрезвычайных ситуаций в сумме 160,0 тыс. рублей. Согласно пояснительной записке бюджетные ассигнования предусматриваются на газификацию Новочелкасинского пожарного депо.

В ходе выборочного анализа установлено, что постановлением администрации Канашского муниципального округа от 24.01.2023 № 80 (далее – Постановление № 80) создана муниципальная пожарная охрана Канашского муниципального округа Чувашской Республики. В соответствии с Положением о деятельности муниципальной пожарной охраны Канашского муниципального округа Чувашской Республики, утвержденным постановлением № 80 муниципальная пожарная охрана создана с целью организации профилактики пожаров, их тушения и проведения аварийно-спасательных работ (за исключением профилактики пожаров на объектах, критически важных для национальной безопасности страны, других особо важных пожароопасных объектах, особо ценных объектах культурного наследия России, перечень которых утверждается Правительством Российской Федерации, а также при проведении мероприятий федерального уровня с массовым сосредоточением людей).

При этом отмечаем, что согласно статье 16 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» к вопросам местного значения муниципального округа относится обеспечение первичных мер пожарной безопасности в границах муниципального округа.

Создание муниципальной пожарной охраны в соответствии со статьей 16.1. Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» является правом органов местного самоуправления муниципального округа.

Реализация указанного права согласно нормам статьи 136 БК РФ осуществляется муниципальными образованиями, в бюджетах которых доля дотаций из других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации и (или) налоговых доходов по дополнительным нормативам отчислений в размере, не превышающем расчетного объема дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности (части расчетного объема дотации), замененной дополнительными нормативами отчислений, в течение двух из трех последних отчетных финансовых лет не превышала 20 процентов доходов местного бюджета, за исключением субвенций и иных межбюджетных трансфертов, предоставляемых заключенными муниципальным районом и поселениями, начиная с очередного финансового года.

В соответствии с приказом Министерства финансов Чувашской Республики от 08.11.2022 № 192/п Канашский муниципальный округ Чувашской Республики входит в перечень муниципальных образований Чувашской Республики, в которых доля дотаций из других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации и (или) налоговых доходов по дополнительным нормативам отчислений в течение двух из трех последних отчетных финансовых лет превышала 20 процентов доходов местного бюджета.

В связи с вышеизложенным, *планирование расходов, не относящихся к*

полномочиям органов местного самоуправления в соответствии со статьей 16 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», может привести к нарушению требований бюджетного законодательства.

В проекте решения указанные расходы отражены по целевой статье Ц810270030 «Обеспечение деятельности муниципальных учреждений, реализующих мероприятия по обеспечению безопасности и защиты населения и территорий Чувашской Республики от чрезвычайных ситуаций». При этом не представлен нормативно-правовой акт о создании учреждения, реализующего мероприятия по обеспечению безопасности и защиты населения и территорий Чувашской Республики от чрезвычайных ситуаций.

по разделу «Национальная экономика» увеличиваются в сальдированной сумме на 10 404,3 тыс. рублей, в том числе:

увеличиваются расходы на:

организацию и обеспечение безопасности дорожного движения в сумме 100,0 тыс. рублей;

реализацию инициативных проектов в сумме 10 471,0 тыс. рублей;

содержание автомобильных дорог общего пользования местного значения вне границ населенных пунктов в границах муниципального округа в сумме 1 250,0 тыс. рублей;

на разработку правил землепользования и застройки муниципальных образований в сумме 1 764,9 тыс. рублей;

снижаются расходы на:

капитальный ремонт и ремонт автомобильных дорог общего пользования местного значения в границах населенных пунктов поселения в сумме 1 651,6 тыс. рублей;

капитальный ремонт и ремонт автомобильных дорог общего пользования местного значения вне границ населенных пунктов в границах муниципального района или муниципального округа в сумме 1 350,0 тыс. рублей;

на подготовку проектов межевания земельных участков и на проведение кадастровых работ в сумме 180,0 тыс. рублей;

по разделу «Жилищно-коммунальное хозяйство» в сальдированной сумме на 8 128,2 тыс. рублей, в том числе:

увеличиваются расходы на:

благоустройство сельских территорий в сумме 340,7 тыс. рублей;

обеспечение мероприятий по капитальному ремонту многоквартирных домов, находящихся в муниципальной собственности в сумме 163,0 тыс. рублей;

реализацию инициативных проектов в сумме 2 198,5 тыс. рублей;

реализацию мероприятий по благоустройству территории в сумме 6 326,0 тыс. рублей. При этом *обоснованные расчеты по увеличению бюджетных ассигнований не представлены, что свидетельствует о не выполнении главными распорядителями бюджетных средств полномочий, определенных ст. 158 БК РФ, в части осуществления планирования соответствующих расходов бюджета, составления обоснований бюджетных ассигнований;*

снижаются расходы на возмещение затрат в связи с переустройством инженерных коммуникаций в сумме 900,0 тыс. рублей;

по разделу «Охрана окружающей среды» в сальдированной сумме на 807,6 тыс. рублей, в том числе снижаются расходы на государственную поддержку закупки контейнеров для отдельного накопления твердых коммунальных отходов в сумме 807,6 тыс. рублей;

по разделу «Образование» в сальдированной сумме на 56 499,6 тыс. рублей, в том числе:

увеличиваются расходы на:

обеспечение бесплатным двухразовым питанием обучающихся общеобразовательных организаций, находящихся на территории Чувашской Республики, осваивающих образовательные программы начального общего, основного общего и среднего общего образования, являющихся членами семей лиц, призванными на военную службу по мобилизации в Вооруженные Силы Российской Федерации, а также лиц, принимающих (принимавших) участие в специальной военной операции в сумме 524,5 тыс. рублей;

обеспечение деятельности муниципальных организаций дополнительного образования в сумме 1 195,0 тыс. рублей. На основании заявки АУ «ДОЛ «Космонавт» им. А.Г. Николаева» на ремонт водонапорной башни на 600 тыс. рублей, на закупку кроватей на 445,0 тыс. рублей и оборудование пункта видеонаблюдения на 150,0 тыс. рублей;

осуществление государственных полномочий Чувашской Республики по обеспечению государственных гарантий реализации прав на получение общедоступного и бесплатного дошкольного, начального общего, основного общего, среднего общего образования в муниципальных общеобразовательных организациях, обеспечение дополнительного образования детей муниципальных общеобразовательных организациях в сумме 6 864,2 тыс. рублей;

реализацию вопросов местного значения в сфере образования, культуры и физической культуры и спорта в сумме 13 230,2 тыс. рублей;

софинансирование расходных обязательств муниципальных образований, связанных с повышением заработной платы педагогических работников муниципальных организаций дополнительного образования детей в соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 1 июня 2012 года № 761 «О Национальной стратегии действий в интересах детей на 2012-2017 годы» в сумме 3 509,4 тыс. рублей;

укрепление материально-технической базы муниципальных образовательных организаций (в части завершения капитального ремонта зданий и благоустройства территории муниципальных общеобразовательных организаций в рамках модернизации инфраструктуры) в сумме 37 937,7 тыс. рублей;

укрепление материально-технической базы муниципальных образовательных организаций (в части модернизации инфраструктуры) в сумме 10 763,2 тыс. рублей;

снижаются расходы на:

дополнительное финансовое обеспечение мероприятий по организации бесплатного горячего питания детей из многодетных малоимущих семей, обучающихся по образовательным программам основного общего и среднего общего образования в муниципальных образовательных организациях в сумме

4 657,5 тыс. рублей;

обеспечение деятельности муниципальных общеобразовательных организаций в сумме 5 740,8 тыс. рублей;

обеспечение деятельности муниципальных организаций дополнительного образования в сумме 3 000,0 тыс. рублей;

обновление материально-технической базы для организации учебно-исследовательской, научно-практической, творческой деятельности, занятий физической культурой и спортом в образовательных организациях в сумме 2 753,5 тыс. рублей;

осуществление государственных полномочий Чувашской Республики по обеспечению государственных гарантий реализации прав на получение общедоступного и бесплатного дошкольного образования в муниципальных дошкольных образовательных организациях в сумме 1 373,0 тыс. рублей;

«Культура, кинематография» в сальдированной сумме на 17 020,5 тыс. рублей, в том числе увеличиваются расходы на:

внедрение аппаратно-программного комплекса «Безопасное муниципальное образование» в сумме 1 500,0 тыс. рублей;

обеспечение деятельности муниципальных учреждений культурно-досугового типа и народного творчества в сумме 3 460,0 тыс. рублей.

При этом *обоснованные расчеты по увеличению бюджетных ассигнований не представлены, что свидетельствует о не выполнении главными распорядителями бюджетных средств полномочий, определенных ст. 158 БК РФ, в части осуществления планирования соответствующих расходов бюджета, составления обоснований бюджетных ассигнований;*

премирование муниципальных образований - победителей Всероссийского конкурса «Лучшая муниципальная практика» за счет дотаций, предоставляемых в 2021 году из федерального бюджета в сумме 6 300,0 тыс. рублей, средства предусмотрены на ПСД домов культуры, текущий ремонт, проведение мероприятий;

софинансирование расходных обязательств муниципальных образований, связанных с повышением заработной платы работников муниципальных учреждений культуры в рамках реализации Указа Президента Российской Федерации от 7 мая 2012 года № 597 «О мерах по реализации государственной социальной политики» в сумме 5 760,5 тыс. рублей;

«Социальная политика» в сальдированной сумме на 10 777,0 тыс. рублей, в том числе:

увеличиваются расходы на:

обеспечение жилыми помещениями детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей в сумме 3 323,7 тыс. рублей;

обеспечение жилыми помещениями многодетных семей, имеющих пять и более несовершеннолетних детей и состоящих на учете в качестве нуждающихся в жилых помещениях в сумме 7 583,5 тыс. рублей;

снижаются расходы на:

обеспечение бесплатным двухразовым питанием обучающихся общеобразовательных организаций, находящихся на территории Чувашской

Республики, являющихся членами семей лиц, проходящих военную службу в батальоне связи «Атал», а также погибших (умерших) военнослужащих, лиц, проходивших службу в войсках национальной гвардии Российской Федерации в сумме 130,2 тыс. рублей.

«Физическая культура и спорт» в сальдированной сумме на 200,0 тыс. рублей, в том числе увеличиваются расходы на обеспечение деятельности муниципальных спортивных школ в сумме 200,0 тыс. рублей.

Расходы бюджета Канашского муниципального округа на 2024 год по проекту Решения предлагается увеличить на 30 651,4 тыс. рублей (3,1%) и доведение плановых значений до 1 028 768,4 тыс. рублей, в том числе условно утвержденные расходы в сумме 7 838,1 тыс. рублей.

В соответствии с п. 3 ст. 184.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации общий объем условно утверждаемых (утвержденных) расходов в случае утверждения бюджета на очередной финансовый год и плановый период на первый год планового периода в объеме не менее 2,5 процента общего объема расходов бюджета (без учета расходов бюджета, предусмотренных за счет межбюджетных трансфертов из других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, имеющих целевое назначение).

Размер условно утвержденных расходов на 2024 год соответствует требованиям, установленным п. 3 ст. 184.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации.

Информация об изменении расходов местного бюджета на 2024 год по разделам классификации расходов бюджета представлена в таблице № 6.

Таблица № 6

Изменение расходов бюджета Канашского муниципального округа на 2024 год по разделам классификации расходов бюджета

Разделы классификации расходов бюджета	Утвержденные бюджетные назначения, тыс. руб.	План по проекту решения, тыс. руб.	Изменение		Структура, %	
			тыс. руб	%	утвержденных бюджетных назначений	плана по проекту решения
<i>1</i>	<i>2</i>	<i>3</i>	<i>4</i>	<i>5</i>	<i>6</i>	<i>7</i>
Общегосударственные вопросы	115 464,3	115 464,3	0,0	100,0	11,7	11,3
Национальная оборона	2 513,3	2 513,3	0,0	100,0	0,3	0,2
Национальная безопасность и правоохранительная деятельность	1 600,0	1 600,0	0,0	100,0	0,2	0,2
Национальная экономика	94 267,1	92 783,5	-1 483,6	98,4	9,5	9,1
Жилищно-коммунальное хозяйство	11 539,7	47 504,3	35 964,6	в 4 раза	1,2	4,7
Охрана окружающей среды	75,0	75,0	0,0	100,0	0,0	0,0
Образование	674 557,5	670 858,1	-3 699,4	99,4	68,1	65,7
Культура, кинематография	54 423,1	54 423,1	0,0	100,0	5,5	5,3
Социальная политика	18 838,9	18 708,7	-130,2	99,3	1,9	1,8
Физическая культура и спорт	17 000,0	17 000,0	0,0	100,0	1,7	1,7
ИТОГО	990 278,9	1 020 930,3	30 651,4	3,0	100,0	100,0

Информация об изменении расходов на 2024 год по главным распорядителям средств местного бюджета представлена в таблице № 7.

**Изменение расходов на 2024 год по главным распорядителям средств бюджета
Канашского муниципального округа**

№ п/п	Главный распорядитель средств местного бюджета	Утвержденные бюджетные назначения, тыс. руб.	План по проекту решения, тыс. руб.	Изменение		Структура, %	
				тыс. руб	%	утвержденных бюджетных назначений	плана по проекту решения
1	Администрация Канашского муниципального округа	452 828,2	487 309,2	34 481,0	107,6	45,7	47,4
2	Управление образования администрации Канашского муниципального округа	528 814,4	524 984,8	-3 829,6	99,3	53,4	51,4
3	Финансовый отдел администрации Канашского муниципального округа	8 635,7	8 635,7	0,0	100,0	0,9	0,8
	ИТОГО	990 278,9	1 020 930,3	30 651,4	103,1	100,0	100,0

Изменение объемов расходных обязательств на 2024 год предусматривается по следующим разделам классификации расходов бюджета:

«**Национальная экономика**» уменьшаются в сумме на 1 483,6 тыс. рублей, в том числе снижаются расходы на подготовку проектов межевания земельных участков и на проведение кадастровых работ в сумме 1 483,6 тыс. рублей.

«**Жилищно-коммунальное хозяйство**» увеличиваются в сумме на 35 964,6 тыс. рублей, в том числе увеличиваются расходы на обустройство объектами инженерной инфраструктуры и благоустройство площадок, расположенных на сельских территориях, под компактную жилищную застройку в сумме 35 964,6 тыс. рублей.

«**Образование**» уменьшаются в сальдированной сумме на 3 699,4 тыс. рублей, в том числе:

увеличиваются расходы на обеспечение бесплатным двухразовым питанием обучающихся общеобразовательных организаций, находящихся на территории Чувашской Республики, осваивающих образовательные программы начального общего, основного общего и среднего общего образования, являющихся членами семей лиц, призванными на военную службу по мобилизации в Вооруженные Силы Российской Федерации, а также лиц, принимающих (принимавших) участие в специальной военной операции в сумме 524,5 тыс. рублей;

снижаются расходы на дополнительное финансовое обеспечение мероприятий по организации бесплатного горячего питания детей из многодетных малоимущих семей, обучающихся по образовательным программам основного общего и среднего общего образования в муниципальных образовательных организациях в сумме 4 223,9 тыс. рублей;

«**Социальная политика**» уменьшаются в сальдированной сумме на 130,2 тыс. рублей, в том числе снижаются расходы на обеспечение бесплатным двухразовым питанием обучающихся общеобразовательных организаций, находящихся на территории Чувашской Республики, являющихся членами семей лиц, проходящих военную службу в батальоне связи «Атал», а также погибших (умерших) военнослужащих, лиц, проходивших службу в войсках национальной гвардии Российской Федерации в сумме 130,2 тыс. рублей.

Расходы бюджета Канашского муниципального округа на 2025 год по проекту Решения предлагается уменьшить на 12 407,8 тыс. рублей (1,4%) и

доведение плановых значений до 864 245,1 тыс. рублей, в том числе условно утвержденные расходы в сумме 15 836,3 тыс. рублей.

В соответствии с п. 3 ст. 184.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации общий объем условно утверждаемых (утвержденных) расходов в случае утверждения бюджета на очередной финансовый год и плановый период на первый год планового периода в объеме не менее 2,5 процента общего объема расходов бюджета (без учета расходов бюджета, предусмотренных за счет межбюджетных трансфертов из других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, имеющих целевое назначение).

Размер условно утвержденных расходов на 2025 год соответствует требованиям, установленным п. 3 ст. 184.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации.

Информация об изменении расходов местного бюджета на 2025 год по разделам классификации расходов бюджета представлена в таблице № 8.

Таблица № 8

Изменение расходов бюджета Канашского муниципального округа на 2025 год по разделам классификации расходов бюджета

Разделы классификации расходов бюджета	Утвержденные бюджетные назначения, тыс. руб.	План по проекту решения, тыс. руб.	Изменение		Структура, %	
			тыс. руб.	%	утвержденных бюджетных назначений	плана по проекту решения
<i>1</i>	<i>2</i>	<i>3</i>	<i>4</i>	<i>5</i>	<i>6</i>	<i>7</i>
Общегосударственные вопросы	113 363,3	113 363,3	0,0	100,0	13,2	13,4
Национальная оборона	2 598,9	2 598,9	0,0	100,0	0,3	0,3
Национальная безопасность и правоохранительная деятельность	1 600,0	1 600,0	0,0	100,0	0,2	0,2
Национальная экономика	95 113,1	93 558,6	-1 554,5	98,4	11,1	11,0
Жилищно-коммунальное хозяйство	10 807,5	3 718,6	- 7 088,9	34,4	1,3	0,4
Охрана окружающей среды	75,0	75,0	0,0	100,0	0,0	0,0
Образование	536 926,5	533 227,1	-3 699,4	99,3	62,4	62,9
Культура, кинематография	64 423,1	64 423,1	0,0	100,0	7,5	7,6
Социальная политика	18 909,2	18 844,2	-65,0	99,7	2,2	2,2
Физическая культура и спорт	17 000,0	17 000,0	0,0	100,0	2,0	2,0
ИТОГО	860 816,6	848 408,8	-12 407,8	-0,6	100,0	100,0

Информация об изменении расходов на 2025 год по главным распорядителям средств местного бюджета представлена в таблице № 9.

Таблица № 9

Изменение расходов на 2025 год по главным распорядителям средств бюджета Канашского муниципального округа

№ п/п	Главный распорядитель средств местного бюджета	Утвержденные бюджетные назначения, тыс. руб.	План по проекту решения, тыс. руб.	Изменение		Структура, %	
				тыс. руб.	%	утвержденных бюджетных назначений	плана по проекту решения
1	Администрация Канашского муниципального округа	323 215,2	314 637,0	-8 578,2	97,3	37,5	37,1
2	Управление образования администрации Канашского муниципального округа	528 965,7	525 136,1	-3 829,6	99,3	61,4	61,9
3	Финансовый отдел администрации Канашского муниципального округа	8 635,7	8 635,7	0,0	100,0	1,0	1,0
	ИТОГО	860 816,6	848 408,8	-12 407,8	99,4	100,0	100,0

Изменение объемов расходных обязательств на 2025 год предусматривается по следующим разделам классификации расходов бюджета:

«**Национальная экономика**» уменьшаются на 1 554,5 тыс. рублей, в том числе снижаются расходы на подготовку проектов межевания земельных участков и на проведение кадастровых работ в сумме 1 554,5 тыс. рублей;

«**Жилищно-коммунальное хозяйство**» уменьшаются на 7 088,9 тыс. рублей, в том числе снижаются расходы на реализацию программ формирования современной городской среды в сумме 7 088,9 тыс. рублей;

«**Образование**» уменьшаются в сальдированной сумме на 3 699,4 тыс. рублей, в том числе:

увеличиваются расходы на обеспечение бесплатным двухразовым питанием обучающихся общеобразовательных организаций, находящихся на территории Чувашской Республики, осваивающих образовательные программы начального общего, основного общего и среднего общего образования, являющихся членами семей лиц, призванными на военную службу по мобилизации в Вооруженные Силы Российской Федерации, а также лиц, принимающих (принимавших) участие в специальной военной операции в сумме 524,5 тыс. рублей;

снижаются расходы на дополнительное финансовое обеспечение мероприятий по организации бесплатного горячего питания детей из многодетных малоимущих семей, обучающихся по образовательным программам основного общего и среднего общего образования в муниципальных образовательных организациях в сумме 4 223,9 тыс. рублей;

«**Социальная политика**» уменьшаются в сальдированной сумме на 65,0 тыс. рублей, в том числе:

увеличиваются расходы на обеспечение жилыми помещениями детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей в сумме 65,2 тыс. рублей;

снижаются расходы на обеспечение бесплатным двухразовым питанием обучающихся общеобразовательных организаций, находящихся на территории Чувашской Республики, являющихся членами семей лиц, проходящих военную службу в батальоне связи «Атал», а также погибших (умерших) военнослужащих, лиц, проходивших службу в войсках национальной гвардии Российской Федерации в сумме 130,2 тыс. рублей.

4. Резервный фонд

Проектом Решения размер резервного фонда администрации Канашского муниципального округа не меняется и составляет 1 500,0 тыс. рублей.

5. Муниципальный долг

В соответствии с п. 5 ст. 107 Бюджетного кодекса Российской Федерации объем муниципального долга не должен превышать утвержденный решением о местном бюджете на очередной финансовый год и плановый период (очередной финансовый год) общий объем доходов местного бюджета без учета утвержденного объема безвозмездных поступлений и (или) поступлений налоговых доходов по дополнительным нормативам отчислений от налога на доходы физических лиц. Для муниципального образования, в отношении

которого осуществляются меры, предусмотренные пунктом 4 статьи 136 Бюджетного кодекса Российской Федерации, объем долга не должен превышать 50 процентов утвержденного решением о местном бюджете на очередной финансовый год и плановый период (очередной финансовый год) общего объема доходов местного бюджета без учета утвержденного объема безвозмездных поступлений и (или) поступлений налоговых доходов по дополнительным нормативам отчислений от налога на доходы физических лиц.

Проектом Решения размер муниципального долга бюджета Канашского муниципального округа на 2023 - 2025 годы не меняется и составит 0,0 тыс. рублей.

6. Дефицит

В соответствии с п. 3 ст. 92.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации дефицит местного бюджета не должен превышать 10 процентов утвержденного общего годового объема доходов местного бюджета без учета утвержденного объема безвозмездных поступлений и (или) поступлений налоговых доходов по дополнительным нормативам отчислений.

Данной статьей также предусмотрено, что в случае утверждения муниципальным правовым актом представительного органа муниципального образования о бюджете в составе источников финансирования дефицита местного бюджета поступлений от продажи акций и иных форм участия в капитале, находящихся в собственности муниципального образования, и (или) снижения остатков средств на счетах по учету средств местного бюджета дефицит местного бюджета может превысить ограничения, установленные настоящим пунктом, в пределах суммы указанных поступлений и снижения остатков средств на счетах по учету средств местного бюджета.

Представленным проектом Решения дефицит бюджета Канашского муниципального округа на 2023 год увеличивается на 46 958,2 тыс. рублей и составит 87 602,4 тыс. рублей.

Согласно приложению № 6 к проекту Решения источниками внутреннего финансирования дефицита бюджета Канашского муниципального округа на 2023 год являются изменения остатков средств на счетах по учету средств бюджета в общей сумме 87 602,4 тыс. рублей. (Согласно отчетной форме № 0503387 «Справочная таблица к отчету об исполнении консолидированного бюджета» по состоянию на 01.01.2023 средства на счетах бюджета Канашского муниципального округа составляют 94 542,1 тыс. рублей).

Дефицит бюджета Канашского муниципального округа соответствует нормам, предусмотренным ст. 92.1. БК РФ. Источники финансирования дефицита бюджета также соответствуют требованиям ст. 96 БК РФ.

Выводы:

1. Проектом Решения предлагается уточнить основные параметры:
- на 2023 год, увеличив общий объем доходов на 57 140,8 тыс. рублей (на 4,8%) или до 1 245 832,0 тыс. рублей, увеличив общий объем расходов на 104 099,0 тыс. рублей (на 8,5%) или до 1 333 434,2 тыс. рублей, увеличив дефицит бюджета на 46 958,2 тыс. рублей или до 87 602,2 тыс. рублей;

- на 2024 год, увеличив общий объем доходов на 30 651,4 тыс. рублей (на 3,1%) или до 1 028 768,4 тыс. рублей, увеличив общий объем расходов на 30 651,4 тыс. рублей (на 3,1%) или до 1 028 768,4 тыс. рублей;

- на 2025 год, уменьшив общий объем доходов на 12 407,8 тыс. рублей или до 864 245,1 тыс. рублей, уменьшив общий объем расходов на 12 407,8 тыс. рублей или до 864 245,1 тыс. рублей.

2. Планирование расходов на выплату компенсации за использование личного автотранспорта в сумме 300,0 тыс. рублей при наличии 11 единиц легковых автомобилей не отвечает принципу эффективности использования бюджетных средств, предусмотренному ст. 34 БК РФ.

3. Обоснованные расчеты по увеличению бюджетных ассигнований на реализацию мероприятий по благоустройству территории, на обеспечение деятельности муниципальных учреждений культурно - досугового типа и народного творчества не представлены, что свидетельствует о невыполнении главными распорядителями бюджетных средств полномочий, определенных ст. 158 БК РФ, в части осуществления планирования соответствующих расходов бюджета, составления обоснований бюджетных ассигнований.

4. Планирование расходов, не относящихся к полномочиям органов местного самоуправления согласно 16 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», может привести к нарушению требований бюджетного законодательства.

Предложения:

1. Направить настоящее заключение в Собрание депутатов Канашского муниципального округа Чувашской Республики и главе Канашского муниципального округа Чувашской Республики.

2. Администрации Канашского муниципального округа Чувашской Республики принять меры по соблюдению главными распорядителями бюджетных средств, определенных статьей 158 БК РФ, в части осуществления ими полномочий по планированию соответствующих расходов бюджета, составлению обоснований бюджетных ассигнований.